MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL N. 13/2025 RIFB, DE 27 DE ABRIL DE 2025

Processo seletivo unificado em fluxo contínuo de estudantes de licenciatura para atuarem como bolsistas de
iniciação à docência do programa CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência)

1. RESULTADO DAS ETAPAS DE ANÁLISE DE CURRÍCULO E AVALIAÇÃO DE CARTAS DE EXPOSIÇÃO DE
MOTIVOS DO SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR

1.1   A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA , nomeada
pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº 23098.000822.2024-30, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, por meio da PróReitoria de Ensino – PREN, de acordo com o Edital CAPES nº 10/2024 –
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) conforme processo nº 23098.000822.2024-30, em
consonância com as normas deste edital, com a Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de 2024, e demais legislações
aplicáveis à matéria, torna público o Resultado Preliminar da Avaliac ̧ão do Currículo e da Carta de Exposic ̧ão de
Motivos e Convocatória para a Etapa de Entrevistas da selec ̧ão de estudantes de licenciatura para atuarem como
bolsistas de iniciação à docência do programa CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência), com o objetivo de preencher as cotas aprovadas pela CAPES/MEC, na forma deste Edital, condicionado à
aprovac ̧ão e à liberac ̧ão de cotas de bolsas pela CAPES e condicionada à habilitac ̧ão de escolas pela Secretaria de
Educac ̧ão do Distrito Federal e pelo IFB, bem como cadastro de lista de espera do subprojeto descrito a seguir.

2. RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO DO SUBPROJETO DANÇA

2.1 Resultado Preliminar da Avaliac ̧ão do Currículo e Avaliac ̧ão de Carta de Exposic ̧ão de Motivos:

CANDIDATO HOMOLOGADO                           NOTA DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO

***.574.461-12 15
***.047.731-74 15
***.713.721-37 14
***.179.381-40 14
***.282.131-21 15
***.627.691-56 14
***.794.881-59 15
***.663.131-88 14
***.413.501-10 15
***.749.021-84 14
***.185.231-30 14

3. RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DA CARTA DO SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR

3.1 Resultado Preliminar da Avaliac ̧ão da Carta de Exposic ̧ão de Motivos:

CANDIDATO HOMOLOGADO                               NOTA DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO

***.574.461-12 85
***.047.731-74 85
***.713.721-37 86
***.179.381-40 86
***.282.131-21 85
***.627.691-56 86

***.794.881-59 85
***.663.131-88 86
***.413.501-10 85
***.749.021-84 86
***.185.231-30 86

4. SOMATÓRIA DAS NOTAS DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO E DA CARTA DO SUBPROJETO
INTERDISCIPLINAR

CANDIDATO HOMOLOGADO                                    SOMATÓRIA DAS NOTAS

***.574.461-12 100
***.047.731-74 100
***.713.721-37 100
***.179.381-40 100
***.282.131-21 100
***.627.691-56 100
***.794.881-59 100
***.663.131-88 100
***.413.501-10 100
***.749.021-84 100
***.185.231-30 100

5. CONVOCATÓRIA PARA A ETAPA DE ENTREVISTAS DO SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR

5.1 O candidato que obteve e ̂xito nas etapas de análise de currículo e avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos está
convocado para a realizac ̧ão de entrevista nos dias 21 e 22 de maio de 2025. O horário e o link será encaminhado a
cada candidato para o e-mail de cadastro.

CANDIDATO HOMOLOGADO                                    CONVOCAÇÃO

***.574.461-12 CONVOCADO(A)
***.047.731-74 CONVOCADO(A)
***.713.721-37 CONVOCADO(A)
***.179.381-40 CONVOCADO(A)
***.282.131-21 CONVOCADO(A)
***.627.691-56 CONVOCADO(A)
***.794.881-59 CONVOCADO(A)
***.663.131-88 CONVOCADO(A)
***.413.501-10 CONVOCADO(A)
***.749.021-84 CONVOCADO(A)
***.185.231-30 CONVOCADO(A)

6. DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS

6.1 Os casos omissos serão julgados pela Comissão Permanente de Formac ̧ão Docente do IFB.

Assinado Eletronicamente
VERUSKA RIBEIRO MACHADO

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 15/05/2025 15:22:36.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 14/05/2025. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

617948
699abbd026

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: